
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

N° 844  del 19/06/2018

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

19/06/2018Data:

N. 151  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno DICIANNOVE del mese di GIUGNO dell'anno DUEMILADICIOTTO da CUCCIARDI 
VINCENZO Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL SERVIZIO 
DISTRETTUALE CENTRO DEL SOLLIEVO PER ANZIANI FRAGILI "G. BRUSCHINI". 
LOTTO UNICO - 85312100-0 SERVIZI DI CENTRI DIURNI. ADOZIONE DETERMINA A 
CONTRARRE E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. CUP G61H18000060002 – 
CIG 75287286E2

FIRMATO
IL DIRIGENTE

CUCCIARDI VINCENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 844 DEL 19/06/2018 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEL SERVIZIO DISTRETTUALE CENTRO DEL 

SOLLIEVO PER ANZIANI FRAGILI "G. BRUSCHINI". LOTTO UNICO - 85312100-0 SERVIZI DI CENTRI 

DIURNI. ADOZIONE DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. 

CUP G61H18000060002 – CIG 75287286E2 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Ritenuta propria la competenza ai sensi degli articoli 107 e 169 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000;  

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2017, avente ad oggetto 

l’approvazione del bilancio finanziario di previsione per gli esercizi 2018 - 2019 - 2020, della nota di 

aggiornamento al DUP - Documento Unico di Programmazione - 2018 - 2019 - 2020 e della relativa 

nota integrativa;  

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 06/03/2018 con la quale si è approvato il piano 

esecutivo di gestione, il piano degli obiettivi e il piano delle performance per il bilancio 

previsionale 2018-2020;  

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s. m. i., così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, in 

particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazione appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto, inoltre, l’art. 37 del  D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s. m. i., che disciplina le “aggregazioni e 

centralizzazione delle committenze”; 

Vista la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario LT/1, 

di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, Cisterna 

di Latina, Cori e Rocca Massima in data 21/12/2015 e con la quale Aprilia ha assunto il ruolo di 

Comune capofila; 

Vista la D.G.C. n. 282 del 07/11/2017 con la quale è stato adottato il Piano sociale di zona anno 

2017, comprensivo del Piano Distrettuale per la disabilità gravissima, come approvato dal 

Comitato Istituzionale dei Sindaci del Distretto in data 31/10/2017, il quale prevede alla Misura 1, 

Servizi Essenziali, un servizio in favore di anziani fragili  erogati nell’ambito di una struttura semi-

residenziale definita Centro del sollievo per anziani fragili;  

Vista la D.G.C. n. 110 del 25/05/2018 che ha dato indirizzo al Dirigente del III Settore - Istruzione 

Cultura e Sociale - di disporre gli atti necessari alla indizione della procedura di gara, attraverso 

l’attivazione della struttura organizzativa operante come S.U.A.; 

Dato atto che per la gara in oggetto sono stati predisposti i sotto indicati documenti, che allegati 

alla presente Determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale:  

• Relazione tecnica illustrativa elaborata ai sensi dell’art. 23, commi 14 del  D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.;  

• Dati tecnici dell’appalto, comprensivi del calcolo degli importi dei servizi richiesti e la stima dei 

costi del personale; 

• Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, elaborato ai sensi dell’art. 23, commi 15 del  D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;   

• Schema di contratto; 

• Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I.); 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 844 DEL 19/06/2018 

 

• dichiarazione impresa concorrente relativa al “Protocollo di Legalità e Sicurezza” promosso 

dalla Prefettura di Latina e recepito dal Comune di Aprilia con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 139 del 10/05/2013;  

Rilevato che la procedura di gara sarà espletata in modalità tradizionale (cartacea), mediante 

procedura aperta, e che in relazione al servizio non sono attive convenzioni stipulate da Consip (o 

MEPA) aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

Dato atto, ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 37, comma 1, del  D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., che:  

• l'oggetto dell'appalto riguarda l’attuazione di interventi di assistenza, tutela, orientamento, 

socializzazione/aggregazione, monitoraggio e integrazione sociale erogati in favore degli utenti 

anziani fragili, ospiti della struttura semi-residenziale Centro del sollievo per anziani fragili 

operante presso il Presidio Territoriale di Comunità di Cori;  

• le modalità e le clausole relative alla gestione del servizio sono indicate nel Capitolato Speciale 

d’appalto e relativi allegati approvati con il presente provvedimento;  

• la modalità di scelta del contraente, in funzione dell'importo del servizio è la seguente: - 

procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; - Offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

• Il servizio in oggetto sarà affidato per anni 1 (uno) + proroga contrattuale di anni 1 (uno) + 

eventuale proroga tecnica; 

• I criteri di valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica ed i criteri per l’attribuzione 

dei relativi punteggi definiti dal III Settore del Comune di Aprilia saranno formalmente 

comunicati alla S.U.A. ed indicati nel disciplinare di gara, così come anche i criteri stabiliti per la 

partecipazione alla gara; 

• il contratto verrà stipulato nella forma pubblica amministrativa e che lo schema dello stesso è 

approvato con il presente provvedimento;  

• il Responsabile Unico del procedimento è il Dott. Vincenzo Cucciardi, Dirigente del III Settore; 

Dato atto, inoltre, che il RUP ha acquisito il codice CUP G61H18000060002 e il codice CIG 

75287286E2 relativi alla procedura in argomento; 

Dato atto, altresì, che:  

• il valore presunto annuo dell’appalto per la gestione del servizio Centro del sollievo per anziani 

fragili è pari a € 270.011,84 (IVA esclusa) oltre € 0,00 per oneri di sicurezza per  rischi da 

interferenza (scaturenti da D.U.V.R.I.).  
• Il prezzo orario onnicomprensivo pasto a base di gara è di € 20,86 (IVA esclusa), oltre oneri per 

la sicurezza per rischi da interferenza (scaturenti da D.U.V.R.I.) pari a € 0,00;  
• L’Amministrazione si riserva, la facoltà di rinnovare il contratto, agli stessi patti e condizioni, 

per un periodo pari alla durata del contratto originario (ulteriori anni 1) e di prevedere una 

eventuale proroga tecnica di n. 6 mesi. Pertanto l’importo complessivo presunto dell’appalto, 

a norma dell’articolo 35, comma 4, del D. Lgs 50/2017, è pari a € 675.029,60 (iva esclusa); 
Stabilito che le funzioni tecniche connesse alle attività di svolgimento della gara, a supporto del 

RUP, e di direzione dell’esecuzione, monitoraggio e verifica del servizio, per le quali è stato stimato 

il costo previsto nel quadro economico di spesa, ai sensi dell’art 113 comma 3 del d.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., saranno affidate ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina, la costituzione e la 

ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016, approvato 

con D.G.C. n.  284 del 14/11/2017;  

 

 

 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 844 DEL 19/06/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto, sulla base degli elaborati tecnici, il quadro economico come di seguito riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO 

A IMPORTO ESECUZIONE SERVIZIO 

A1 Importo servizio € 675.029,60

Di cui Incidenza percentuale del costo della manodopera 85,14%

A2 Oneri della sicurezza € 0,00 

TOTALE A € 675.029,60

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B1 IVA al 5% € 33.751,48 

B2 Incentivo per funzioni tecniche ex art.113 comma 
3 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

€ 10.800,47

B3 Accantonamento di cui all’art. 113 comma 4 del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

€ 2.700,12

B4 Contributo Anac € 375,00

B5 Spese di pubblicità € 2.000,00 

TOTALE  B € 49.627,07

TOTALE GENERALE (A + B) € 724.656,67

 
Considerato che:  

• per effetto della convenzione sottoscritta in data 26/01/2016 RSPNA n. 848 è stata costituita 

la Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) tra il Comune di Pomezia ed il Comune di Aprilia, in 

esecuzione delle disposizioni di cui al comma 3-bis dell’articolo 33 del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 nonché della Del. C.C. n. 68 del 10/12/2015; 
• nel rispetto dell’art. 18 della già citata convenzione n. 848/2016 con decreto del Sindaco del 

Comune di Pomezia prot. n. 13052 atto n. 5 del 10/02/2016 è stato nominato l’Ing. Renato 

Curci, Dirigente del Settore VI – Lavori Pubblici e Urbanistica del Comune di Pomezia, quale 

responsabile della struttura organizzativa operante come S.U.A. al quale sono attribuite le 

funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 con riferimento alle procedure di acquisizione 

di lavori, servizi e beni, nonché con riferimento agli aspetti organizzativi nell’ambito delle 

attività della stessa struttura; 
Ritenuto: 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 844 DEL 19/06/2018 

 

• garantire, nelle more dell’espletamento della procedura di gara e per il tempo strettamente 

necessario, una proroga tecnica del servizio distrettuale Centro del Sollievo per anziani fragili 

“G. Bruschini” all’attuale ente gestore; 

• prevedere le coperture sul bilancio di previsione 2018/2019/2020 delle risorse presunte 

necessarie alla gestione del servizio in argomento, come di seguito evidenziato: 

- l’importo di € 283.512,43 (iva 5% inclusa) concernente il valore presunto per la gestione del 

servizio per il primo anno, sul capitolo di spesa cod. PEG 12.07.1.4.13460000 a valere 

sull’impegno 1704/2017 es. fin. 2017, somma accertata in entrata al capitolo cod. PEG 

2.101.2.01740000, accertamento 264/2017 es. fin. 2017; 

- l’importo di € 283.512,43 (iva 5% inclusa) concernente il valore presunto per la gestione del 

servizio per l’eventuale rinnovo contrattuale, sul capitolo di spesa cod. PEG 

12.07.1.4.13460000 a valere sull’impegno 1704/2017 es. fin. 2018, somma accertata in 

entrata al capitolo cod. PEG 2.101.2.01740000, accertamento 264/2017 es. fin. 2018; 

- l’importo di € 141.756,22 (iva 5% inclusa) concernente il valore presunto per la gestione del 

servizio per l’eventuale proroga tecnica, sul capitolo di spesa cod. PEG 12.07.1.4.13460000 

a valere sull’impegno 1704/2017 es. fin. 2019, somma accertata in entrata al capitolo cod. 

PEG 2.101.2.01740000, accertamento 264/2017 es. fin. 2017; 

- l’importo di € 10.800,47, concernente gli incentivi per funzioni tecniche comprensive degli 

oneri previdenziali e assistenziali, di cui all’art. 113 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

come disciplinato dall’art. 3 comma 1 del Regolamento approvato con D.g.c. n. 284 del 

14/11/2017, sul capitolo di spesa cod. PEG 12.07.1.4.13460000 a valere sull’impegno 

1704/2017 es. fin. 2017, somma accertata in entrata al capitolo cod. PEG 

2.101.2.01740000, accertamento 264/2017 es. fin. 2017; 

- l’importo di € 2.700,12, onnicomprensivo, destinato agli acquisti previsti dall’art. 113 

comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come disciplinato dall’art. 3 comma 2 del 

Regolamento approvato con D.g.c. n. 284 del 14/11/2017, sul capitolo di spesa cod. PEG 

12.7.1.4.13460000 a valere sull’impegno 1704/2017 es. fin. 2017, somma accertata in 

entrata al capitolo cod. PEG 2.101.2.01740000, accertamento 264/2017 es. fin. 2017; 

- l’importo di € 375,00, concernente il pagamento in favore dell’Anac, da impegnare a valere 

sul capitolo di spesa cod.PEG 12.07.1.4.13467000, secondo il criterio effettiva esigibilità 

nell’es. fin. 2018; 

- l’importo di € 2.000,00, concernente spese di pubblicità del bando di gara, da impegnare a 

valere sul capitolo di spesa cod.PEG 12.07.1.4.13467000, secondo il criterio effettiva 

esigibilità nell’es. fin. 2018; 

Ritenuto, altresì, in esecuzione di quanto previsto nella citata convenzione RSPNA n. 848 del 

26/01/2016, di dover demandare alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) tra il Comune di Pomezia 

(RM) ed il Comune di Aprilia (LT), i conseguenti adempimenti relativi all'approvazione degli schemi 

del Bando di gara, del Disciplinare e della relativa modulistica, nonché la nomina della 

commissione giudicatrice che provvederà all'espletamento delle operazioni di gara di competenza; 

Preso atto che in funzione dell'importo dell'appalto, la pubblicazione del bando di gara avverrà ai 

sensi di legge per il tramite della S.U.A.; 

Ritenuto, inoltre, opportuno rendere nota ulteriormente la procedura tramite pubblicazione del 

bando anche sulle apposite sezioni del sito internet del Comune di Aprilia (LT); 

Visti: 

• Il D. Lgs. 267/2000; 

•  Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

•  lo Statuto dell'Ente; 

•  il Regolamento Comunale di contabilità; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 844 DEL 19/06/2018 

 

• Il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio di Piano; 

Atteso che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi de per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 

bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visti gli artt. 178 e ss. e gli artt. 182 e ss. del T.U.E.L. n. 267/2000, 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati di: 

1) Avviare, ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., il procedimento di aggiudicazione dell'appalto per la gestione del servizio 

distrettuale Centro del sollievo per anziani fragili “G. Bruschini”, sito presso il Presidio 

Territoriale di Comunità di Cori; 

2) Stabilire che con apposito atto venga assicurata una proroga tecnica del servizio distrettuale in 

argomento con l’attuale ente gestore, per il tempo strettamente necessario all’espletamento 

delle procedure di gara; 

3) Approvare la seguente documentazione che allegata alla presente determinazione ne 

costituisce parte integrante e sostanziale: 

• Relazione tecnica illustrativa, ai sensi dell’art. 23, commi 14 del  D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

• Dati tecnici dell’appalto, comprensivi del calcolo degli importi dei servizi richiesti e la stima 

dei costi del personale; 

• Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale, ai sensi dell’art. 23, commi 15 del  D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.;   

• Schema di contratto; 

• Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I.); 

• Dichiarazione impresa concorrente relativa al “Protocollo di Legalità e Sicurezza” promosso 

dalla Prefettura di Latina e recepito dal Comune di Aprilia con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 139 del 10/05/2013;  

4) Dare atto che, ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 37, comma 1, del  D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.:  

• l'oggetto dell'appalto riguarda l’attuazione di interventi di assistenza, tutela, orientamento, 

socializzazione/aggregazione, monitoraggio e integrazione sociale erogati in favore degli utenti 

anziani fragili, ospiti della struttura semi-residenziale Centro del sollievo per anziani fragili 

operante presso il Presidio Territoriale di Comunità di Cori;  

• le modalità e le clausole relative alla gestione del servizio sono indicate nel Capitolato Speciale 

d’appalto e relativi allegati approvati con il presente provvedimento;  

• la modalità di scelta del contraente, in funzione dell'importo del servizio è la seguente: - 

procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; - Offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

• Il servizio in oggetto sarà affidato per anni 1 (uno) + proroga contrattuale di anni 1 (uno) + 

eventuale proroga tecnica; 

• I criteri di valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica ed i criteri per l’attribuzione 

dei relativi punteggi definiti dal III Settore del Comune di Aprilia saranno formalmente 

comunicati alla S.U.A. ed indicati nel Disciplinare di gara, così come anche i criteri stabiliti per 

la partecipazione alla gara; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 844 DEL 19/06/2018 

 

• il contratto verrà stipulato nella forma pubblica amministrativa e che lo schema dello stesso è 

approvato con il presente provvedimento;  

• il Responsabile Unico del procedimento è il Dott. Vincenzo Cucciardi, Dirigente del III Settore; 

5) Dare atto, altresì, che:  

• il valore presunto annuo dell’appalto per la gestione del servizio Centro del sollievo per anziani 

fragili è pari a € 270.011,84 (IVA esclusa) oltre € 0,00 per oneri di sicurezza per  rischi da 

interferenza (scaturenti da D.U.V.R.I.).  
• Il prezzo orario onnicomprensivo pasto a base di gara è di € 20,86 (IVA esclusa), oltre oneri per 

la sicurezza per rischi da interferenza (scaturenti da D.U.V.R.I.) pari a € 0,00;  
• L’Amministrazione si riserva, la facoltà di rinnovare il contratto, agli stessi patti e condizioni, 

per un periodo pari alla durata del contratto originario (ulteriori anni 1) e di prevedere una 

eventuale proroga tecnica di n. 6 mesi. Pertanto l’importo complessivo presunto dell’appalto, 

a norma dell’articolo 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2017, è pari a € 675.029,60 (iva esclusa); 
6) Quantificare il quadro economico della spesa stimata per la gestione del servizio Centro del 

sollievo per anziani fragili, comprensiva della stima dei costi della manodopera, delle spese per 

la gestione della gara, secondo procedura aperta, e della direzione dell’esecuzione del 

contratto, come segue: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A IMPORTO ESECUZIONE SERVIZIO 

A1 Importo servizio € 675.029,60

Di cui Incidenza percentuale del costo della manodopera 85,14%

A2 Oneri della sicurezza € 0,00 

TOTALE A € 675.029,60

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B1 IVA al 5% € 33.751,48 

B2 Incentivo per funzioni tecniche ex art.113 comma 
3 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

€ 10.800,47

B3 Accantonamento di cui all’art. 113 comma 4 del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

€ 2.700,12

B4 Contributo Anac € 375,00

B5 Spese di pubblicità € 2.000,00 

TOTALE  B € 49.627,07

TOTALE GENERALE (A + B) € 724.656,67

 

7) Impegnare l’importo stimato per l’esecuzione del servizio in argomento, come segue: 

• € 283.512,43 (iva 5% inclusa) concernente il valore presunto per la gestione del servizio per 

il primo anno, sul capitolo di spesa cod. PEG 12.07.1.4.13460000 a valere sull’impegno 

1704/2017 es. fin. 2017, somma accertata in entrata al capitolo cod. PEG 

2.101.2.01740000, accertamento 264/2017 es. fin. 2017; 

• € 283.512,43 (iva 5% inclusa) concernente il valore presunto per la gestione del servizio per 

l’eventuale rinnovo contrattuale, sul capitolo di spesa cod. PEG 12.07.1.4.13460000 a 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 844 DEL 19/06/2018 

 

valere sull’impegno 1704/2017 es. fin. 2018, somma accertata in entrata al capitolo cod. 

PEG 2.101.2.01740000, accertamento 264/2017 es. fin. 2017; 

• € 141.756,22 (iva 5% inclusa) concernente il valore presunto per la gestione del servizio per 

l’eventuale proroga tecnica, sul capitolo di spesa cod. PEG 12.07.1.4.13460000 a valere 

sull’impegno 1704/2017 es. fin. 2019, somma accertata in entrata al capitolo cod. PEG 

2.101.2.01740000, accertamento 264/2017 es. fin. 2017;  

8) Dare atto che la spesa effettiva sarà quella risultante dall’applicazione del ribasso offerto 

dall’aggiudicatario all’esito della gara e delle ore effettivamente rese; 

9) Impegnare, altresì: 

• l’importo di € 13.500,59, concernente gli incentivi per funzioni tecniche e gli 

accantonamenti destinati agli acquisti di cui all’art. 113 commi 3 e 4 del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., come disciplinato dall’art. 3 commi 1 e 2 del Regolamento approvato con D.g.c. n. 

284 del 14/11/2017, sul capitolo di spesa cod. PEG 12.07.1.4.13460000 a valere 

sull’impegno 1704/2017 es. fin. 2017; 

• l’importo di € 375,00, concernente il pagamento in favore dell’Anac, da impegnare a valere 

sul capitolo di spesa cod.PEG 12.07.1.4.13467000, secondo il criterio effettiva esigibilità 

nell’es. fin. 2018; 

• l’importo di € 2.000,00, concernete spese di pubblicità del bando di gara, da impegnare a 

valere sul capitolo di spesa cod.PEG 12.07.1.4.13467000, secondo il criterio effettiva 

esigibilità nell’es. fin. 2018; 

10) Demandare alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) tra il Comune di Pomezia (RM) ed il 

Comune di Aprilia (LT) i conseguenti adempimenti relativi all'approvazione degli schemi del 

Bando di gara, del Disciplinare e della relativa modulistica, nonché la nomina della 

commissione giudicatrice che provvederà all'espletamento delle operazioni di gara di 

competenza; 

11) Dare atto infine che: 

• in funzione dell'importo dell'appalto, la pubblicazione del Bando di gara avverrà ai sensi di 

legge per il tramite della S.U.A. e la procedura verrà ulteriormente resa nota attraverso 

pubblicazione del bando sulle apposite sezioni del sito internet del Comune di Aprilia (LT); 

• per la procedura di gara in oggetto sono stati acquisiti il codice CUP G61H18000060002 

mediante il Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici e  tramite il sistema Simog 

di A.n.ac. il codice CIG 75287286E2; 

12) Provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33; 

13) Provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per quanto di 

rispettiva competenza; 

14) Trasmettere copia della presente al Responsabile della Stazione Unica Appaltante presso il 

Comune di Pomezia, per gli adempimenti di competenza; 

15) Dichiarare l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/90, come 

introdotto dall'art. 1, comma 1, della Legge n. 190/2012; 

16) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio. 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 844 DEL 19/06/2018 

 

Il Dirigente del III Settore 

          Dott. Vincenzo Cucciardi 


		2018-06-19T08:37:53+0200
	cucciardi vincenzo




